

ZMLUVA O DIELO č.9/2023

uzatvorená v zmysle § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Obchodný zákonník“) medzi týmito zmluvnými stranami

Zmluvné strany

Objednávateľ: **Krajská hvezdáreň v Žiline**
so sídlom: Horný Val 20, Žilina 01242
IČO: 36145084
DIČ: 2021445184
Bankové spojenie: Štátna pokladnica
IBAN: SK70 8180 0000 0070 0048 1643
Štatutárny orgán: RNDr. Ján Mäsiar

(ďalej len objednávateľ)

a

Zhotoviteľ: **NASULSEN SK, s.r.o.**
so sídlom: Dolinský potok 1159/88D, Kysucké Nové Mesto 02401
IČO: 47587393
DIČ: 2024004521
Bankové spojenie: SLSP
IBAN: SK4909000000005050654873
Štatutárny orgán: Branislav Neslušán – konateľ spoločnosti
zapísaný: do Obchodného registra pod číslom Sro/61365/L dňa 6.1.2014

(ďalej len zhotoviteľ)

Čl. I.

Predmet zmluvy

1. Predmetom tejto zmluvy je záväzok zhotoviteľa za podmienok stanovených touto zmluvou vykonať pre objednávateľa nižšie uvedené dielo a záväzok objednávateľa riadne vykonané dielo prevziať a zaplatiť zhotoviteľovi za vykonanie diela cenu dohodnutú v tejto zmluve.
2. Touto zmluvou sa zhotoviteľ zaväzuje, že v rozsahu a za podmienok dohodnutých v tejto zmluve zrealizuje pre objednávateľa stavbu:
Vybudovanie základových pätiiek pre informačný kiosk
3. Zhotoviteľ sa zaväzuje zrealizovať dielo v rozsahu a za podmienok špecifikovaných v rozpočte s výkazom výmer zo dňa 03.02.2023, ktorý tvorí neoddeliteľnú prílohu tejto zmluvy.
4. Súčasťou diela je aj záväzok zhotoviteľa odovzdať objednávateľovi všetky doklady potrebné ku kolaudácii stavby a k jej riadnemu prevádzkovaniu a užívaniu najneskôr ku dňu odovzdania diela.
5. Miesto vykonania a odovzdania diela je Kysucká hvezdáreň, Dolinský Potok 1278 Kysucké Nové Mesto, 02401.

Čl. II.

Termíny plnenia

1. Zmluvné strany si dohodli nasledovné termíny plnenia:
 - a) Začiatok vykonávania diela: 10.02.2023
 - b) Ukončenie (odovzdanie) diela: 10.02.2023
2. Objednávateľ sa zaväzuje odovzdať zhotoviteľovi stavenisko najneskôr 1 (jeden) pracovný deň pred termínom začiatku vykonávania diela. Odovzdanie a prevzatie staveniska sa uskutoční zápisom do stavebného denníka poverenými osobami.

3. Zmluvné strany sa dohodli, že zhotoviteľ nie je v omeškaní s dohodnutými termínmi plnenia po dobu, po ktorú nemohol svoju povinnosť plniť následkom okolností vzniknutých na strane objednávateľa, najmä, nie však výlučne neskorým odovzdaním staveniska. V tomto prípade sa dohodnuté termíny plnenia predlžujú o túto dobu.
4. V prípade, ak zhotoviteľ vykoná dielo pred dohodnutým termínom, zaväzuje sa objednávateľ prevziať toto dielo i v ponúknutom skrátenom termíne.
5. Zhotoviteľ je povinný oznámiť objednávateľovi minimálne 3 pracovné dni vopred termín odovzdania diela.

Čl. III.

Cena diela a platobné podmienky

1. Cena za vykonanie diela bola stanovená na základe dohody zmluvných strán vo výške:
Celková cena: 663,74.Eur bez DPH
DPH 20%: 132,75
Celková cena za dielo:796,49 Eur s DPH
2. Dohodnutá cena za dielo je zmluvnými stranami dohodnutá ako cena pevná, ktorá zahŕňa akékoľvek náklady zhotoviteľa na vyhotovenie diela, ako aj dodanie potrebného materiálu, vecí a iných produktov súvisiacich s vykonaním diela.
3. Faktúra za vykonanie diela bude zhotoviteľom vystavená ku dňu riadneho odovzdania diela. Prílohou faktúry musí byť protokol o odovzdaní a prevzatí diela (preberací protokol).
4. Splatnosť faktúry je 30 kalendárnych dní od jej doručenia objednávateľovi v riadnom stave.
5. Faktúra musí mať všetky náležitosti daňového dokladu a musí byť preukázateľne doručená objednávateľovi najneskôr tretí deň od svojho vystavenia. Pokiaľ dôjde k omeškaniu, predlžuje sa splatnosť faktúry adekvátne o príslušný počet dní omeškania. Pokiaľ bude faktúra z akéhokoľvek dôvodu vystavená chybné, je objednávateľ oprávnený zhotoviteľovi túto chybnú faktúru vrátiť. V tomto prípade sa objednávateľ nedostane do omeškania s úhradou fakturovanej ceny. Po doručení opravenej, resp. upravenej faktúry začne plynúť objednávateľovi nová 30-dňová lehota splatnosti fakturovanej sumy.

Čl. IV.

Podmienky zhotovovania diela

1. Zhotoviteľ je povinný viesť stavebný denník v súlade s príslušnými právnymi predpismi. Zhotoviteľ sa zaväzuje odo dňa prevzatia staveniska robiť o prácach, ktoré vykonáva záznamy do stavebného denníka. Stavebný denník sa musí nachádzať na stavbe a musí byť vždy prístupný zástupcom objednávateľa.
2. Zhotoviteľ je povinný vykonať dielo riadne a včas, na vlastné nebezpečenstvo a na vlastné náklady.
3. Zhotoviteľ je povinný pri vykonávaní diela postupovať s odbornou starostlivosťou, dodržiavať všeobecne záväzné právne predpisy, dodržiavať príslušné bezpečnostné a protipožiarne opatrenia, technické normy a ustanovenia tejto zmluvy.
4. Zhotoviteľ je oprávnený vykonať dielo prostredníctvom subdodávateľov, ktorí sú spôsobilí na vykonávanie prác, ktorými ich zhotoviteľ poverí. Za splnenie povinností subdodávateľov zodpovedá zhotoviteľ objednávateľovi v takom rozsahu, ako keby tieto činnosti vykonával sám.
5. Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie všetky právnych predpisov ohľadne bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a ochrany pred požiarimi svojich zamestnancov, subdodávateľov, ich zamestnancov, ako aj ďalších osôb, ktoré sa zdržujú oprávnené na stavenisku za účelom realizácie diela.
6. Zhotoviteľ zodpovedá za čistotu a poriadok na stavbe, prístupových komunikáciách a ochranu životného prostredia okolitých priestorov vrátane nočného a nedeľného klúdu, ktorý by mohol ohroziť svojou činnosťou. Na svoje náklady odstráni odpady, ktoré sú výsledkom jeho činnosti, v súlade so zákonom o odpadoch. Zhotoviteľ sa zaväzuje zabezpečiť miesto plnenia predmetných prác tak, aby počas vykonávania uvedených prác nebola ohrozená bezpečnosť tretích strán.

7. Zhotoviteľ znáša nebezpečenstvo škody na diele až do termínu prevzatia vykonaného diela zo strany objednávateľa.
8. Objednávateľ je oprávnený kontrolovať vykonávanie diela. Ak objednávateľ zistí, že zhotoviteľ vykonáva dielo v rozpore so svojimi povinnosťami podľa tejto zmluvy alebo platnými predpismi je objednávateľ oprávnený písomne sa dožadovať, aby zhotoviteľ odstránil vady vzniknuté vadným vykonávaním a dielo vykonával riadnym spôsobom. Ak tak zhotoviteľ neurobí ani v primeranej lehote, ktorú mu objednávateľ na odstránenie týchto väd diela poskytne, je objednávateľ oprávnený od zmluvy odstúpiť.

Čl. V.

Odobovanie a prevzatie diela

1. Odobovanie diela zhotoviteľom a jeho prevzatie objednávateľom sa vykoná formou preberacieho protokolu podpísaného obidvomi zmluvnými stranami.
2. Objednávateľ je oprávnený odmietnuť prevziať dielo v prípade, ak dielo má vady a nedorobky, ktoré bránia plynulému a bezpečnému užívaniu diela.
3. Objednávateľ sa zaväzuje prevziať dielo s vadami a nedorobkami, ktoré samy o sebe ani v spojení s inými nebránia plynulému a bezpečnému užívaniu diela. Tieto vady a nedorobky musia byť uvedené v preberacom protokole a musí byť stanovený termín ich odstránenia. Pokiaľ nebude dodržaný termín odstránenia týchto väd a nedorobkov, je zhotoviteľ povinný zaplatiť objednávateľovi za každý deň omeškania zmluvnú pokutu uvedenú v čl. VII. bod 2. tejto zmluvy.
4. Vadou sa rozumie najmä odchýlka v kvalite, rozsahu a parametroch diela stanovených touto zmluvou, jej prílohami, všeobecne záväznými právnymi a technickými predpismi.
5. Nedorobkom sa rozumejú okrem iného aj nedokončené práce stanovené touto zmluvou a jej prílohami.
6. Zmluvné strany sa dohodli, že nebezpečenstvo vzniku škody na diele znáša zhotoviteľ do prevzatia diela objednávateľom.

Čl. VI.

Zodpovednosť za vady a záruka

1. Zhotoviteľ zodpovedá za vady diela v zmysle § 560 a nasl. Obchodného zákonníka.
2. Zhotoviteľ poskytuje na dielo záruku po dobu 24 mesiacov odo dňa podpisu preberacieho protokolu objednávateľom.
3. Zhotoviteľ sa zaručuje, že celé vykonané dielo bude spĺňať požiadavky, ktoré sú uvedené v tejto zmluve. Zhotoviteľ teda garantuje, že vykonanie diela bude zodpovedať výsledku určenému v tejto zmluve a že si dielo záručnej dobe 24 mesiacov zachová najmä dohodnuté, minimálne však obvyklé vlastnosti a dielo bude spôsobilé pre použitie k zmluvnému, inak k obvyklému účelu. Zhotoviteľ poskytuje objednávateľovi záruku za kvalitu diela (tj. použitý materiál), za konštrukciu dodaných vecí vrátane ich súčastí a príslušenstva a za kvalitu stavby. Po dobu záručnej doby zhotoviteľ garantuje najmä odborne a kvalitatívne bezchybné zhotovenie diela pri dodržaní všetkých smerníc, noriem a všeobecne záväzných právnych predpisov.
4. Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade vady diela v záručnej dobe má objednávateľ právo požadovať a zhotoviteľ povinnosť odstrániť vady bezplatne.
5. Ak v záručnej dobe vznikne na diele akákoľvek vada, ktorá bráni riadnemu užívaniu diela, je zhotoviteľ povinný takúto vadu najneskôr do 5 pracovných dní od jej oznámenia objednávateľom bezodplatne odstrániť. Ak v záručnej dobe vznikne na diele akákoľvek vada, ktorá nebráni riadnemu užívaniu diela, je zhotoviteľ povinný takúto vadu odstrániť najneskôr do 10 pracovných dní od jej oznámenia objednávateľom.
6. V prípade nedodržania lehoty na neodstránenie vady diela v zmysle predchádzajúceho bodu môže objednávateľ vykonať odstránenie vady treťou osobou. V takomto prípade sa zhotoviteľ zaväzuje uhradiť objednávateľovi náklady na odstránenie vady v plnom rozsahu.

7. Objednávateľ je oprávnený vadu diela oznámiť zhotoviteľovi písomne alebo emailom, pričom zhotoviteľ sa zaväzuje najneskôr do 2 pracovných dní potvrdiť objednávateľovi obsah reklamovanej vady.

Čl. VII. Zmluvné pokuty

1. V prípade, že je zhotoviteľ v omeškaní v termínoch plnenia podľa čl. II. bod 1. tejto zmluvy, vzniká objednávateľovi voči zhotoviteľovi nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,05% z dohodnutej ceny za dielo a to za každý aj začatý deň omeškania.
2. V prípade omeškania zhotoviteľa s odstránením väd a nedorobkov v zmysle čl. V. bod 2. tejto zmluvy, vzniká objednávateľovi voči zhotoviteľovi nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,05% z dohodnutej ceny za dielo a to za každý aj začatý deň omeškania.
3. V prípade omeškania zhotoviteľa s odstránením reklamovaných väd v zmysle čl. VI. bod 5. tejto zmluvy, vzniká objednávateľovi voči zhotoviteľovi nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,05% z ceny za dielo a to za každý aj začatý deň omeškania.
4. V prípade, že je objednávateľ v omeškaní so zaplatením ceny za dielo v zmysle ustanovení čl. III. body 1. a 4. tejto zmluvy, vzniká zhotoviteľovi voči objednávateľovi nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 0,05% z dlžnej sumy za každý aj začatý deň omeškania.
5. Zmluvná pokuta je splatná do 14 dní od doručenia vyúčtovania zmluvnej pokuty druhej zmluvnej strane. Zaplatením zmluvnej pokuty nie je právo na náhradu škody akokoľvek dotknuté. Dojednanie zmluvnej pokuty nemá vplyv na zodpovednosť za škodu, jej uplatňovanie, výšku a právo na jej náhradu.

Čl. VIII. Odstúpenie od zmluvy

1. Zmluvné strany sú oprávnené odstúpiť od tejto zmluvy za podmienok stanovených zákonom a touto zmluvou.
2. Účinky odstúpenia od zmluvy nastávajú dňom doručenia písomného oznámenia o odstúpení druhej zmluvnej strane. Odstúpením od tejto zmluvy nedochádza k zrušeniu zmluvného vzťahu od počiatku. Táto zmluva sa pri odstúpení ruší ku dňu odstúpenia. Plnenia, ktoré boli poskytnuté zmluvnými stranami do okamihu vzniku účinkov odstúpenia od tejto zmluvy, nie sú si zmluvné strany povinné vrátiť.
3. Odstúpenie od zmluvy sa nedotýka nároku na zmluvnú pokutu, nároku na náhradu škody vzniknutej porušením zmluvy alebo ďalších prípadných nárokov, z povahy ktorých vyplýva, že majú trvať i po účinnom odstúpení od tejto zmluvy.
4. Zmluvné strany sa dohodli, že v zmysle ust. § 345 ods. 2 Obchodného zákonníka považujú za podstatné porušenie Zmluvy:
 - omeškanie objednávateľa s úhradou ceny za dielo o viac ako 30 dní,
 - omeškanie objednávateľa s prevzatím riadne dokončeného diela o viac ako 15 dní,
 - omeškanie objednávateľa s odovzdaním staveniska v zmysle čl. II. bod 2. tejto zmluvy o viac ako 15 dní,
 - omeškanie zhotoviteľa so začatím vykonávania diela podľa čl. II. bod 1a) tejto zmluvy o viac ako 15 dní,
 - omeškanie zhotoviteľa s ukončením diela podľa čl. II. bod 1b) tejto zmluvy o viac ako 15 dní,
 - neodstránenie väd a/alebo nevykonávanie diela riadnym spôsobom v primeranej lehote v zmysle čl. IV. bod. 8 tejto zmluvy.
5. V ostatných prípadoch a pochybnostiach sa má za to, že porušenie nie je podstatné.

Čl. IX.
Záverečné ustanovenia

1. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po jej zverejnení v Centrálnom registri zmlúv.
2. Na vzťahy medzi zmluvnými stranami, ktoré nie sú upravené touto zmluvou, sa vzťahujú príslušné ustanovenia Obchodného zákonníka v platnom znení a súvisiace platné právne predpisy SR.
3. Akékoľvek zmeny obsahu tejto zmluvy môžu vykonať zmluvné strany len formou písomných dodatkov, podpísaných oboma zmluvnými stranami.
4. Zmluvné strany sa zaväzujú riešiť prípadné spory vyplývajúce z tejto zmluvy prednostne formou dohody (zmieru).
5. Zmluvné strany sa dohodli pre prípad, že by sa nepodarilo poštovnú zásielku doručiť adresátovi na poslednú známu adresu jeho sídla, na fikcii doručenia tak, že účinky doručenia nastanú okamžikom, kedy osoba oprávnená k prevádzkovaniu poštových služieb vráti odosielateľovi zásielku ako nedoručiteľnú, a to tak z dôvodu, že nebola v úložnej lehote vyzdvihnutá, tak z dôvodu, že sa adresát na mieste svojho sídla nezdržuje či odmietol zásielku prevziať.
6. Neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy sú jej nasledujúce prílohy:
 - rozpočet s výkazom výmer zo dňa 03.02.2023
7. Zmluva je vypracovaná v 3 vyhotoveniach, pričom zhotoviteľ prevezme 1 (jedno) vyhotovenie a objednávateľ prevezme 2(dve) vyhotovenia.
8. Na znak súhlasu s obsahom tejto zmluvy ju zmluvné strany podpisujú ako prejav ich slobodnej a vážne mienenej vôle.

V Kysuckom Novom Meste dňa 08.02.2023

Objednávateľ:

Zhotoviteľ:

.....
RNDr. Ján Mäsiar

.....
NASULSEN SK, s.r.o.

ROZPOČET S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Základové pätky pre interaktívny informačný panel

Objekt:

Objednávateľ: Krajská hviezdáreň v Žiline, Horný val 20, 012 42

Zhotoviteľ: NASULSEN SK, s.r.o.

Spracoval: Prameň - Taurus

Miesto: Kysucké Nové Mesto

Dátum: 8. 2. 2023

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková	Cena celkom
----	-------------	-------	----	-----------------	-----------------	-------------

HSV Práce a dodávky HSV 461,15

1 Zemné práce 349,87

3	130201001.S	Výkop jamy a ryhy v obmedzenom priestore horn. tr.4 ručne	m3	0,250	315,88	78,97
8	132111101.S	Hĺbenie rýh šírky do 600 mm v horninách tr. 4 súdržných - ručným náradím	bm	14,000	19,35	270,90

2 Zakladanie 53,20

6	224311211.S	Výplň pilót z portlandského betónu prostého vodostavebného tr. C 25/30 bez pažiacej suspenzie	m3	0,200	207,18	41,44
5	224561111.S	Výplň pilót z kameniva hrubého drveného frakcie 4 - 16 mm	m3	0,080	96,50	7,72
15	132870000400.S	Tyč oceľová rebierková pre výstuž do betónu D 12 mm, ozn. 10 505	t	0,002	1 227,57	2,46
16	693110002500.S	Geotextília polypropylénová tkaná 280 g/m2	m2	1,000	1,58	1,58

3 Zvislé a kompletne konštrukcie 58,08

7	311351811.VS	Stratené debnenie bez výplne 300 x 300 x 250 mm	Ks	2,000	14,77	29,54
12	283230008000.S	Výstražná fóla PE, š. 300, farba červená	m	15,000	0,11	1,65
9	589310005500.S	Betón STN EN 206-1-C 25/30-XC3 (SK)-Cl 1,0-Dmax 16 - S1 z cementu portlandského	m3	0,250	72,54	18,14
10	286120017400.S	Rúra ohybná PVC D 20 mm s drôtom, s nízkou mechanickou odlonosťou 320 N, svetlo šedá	m	20,000	0,25	5,00
11	341110000800.S	Kábel medený CYKY 3x2,5 mm2	m	15,000	0,25	3,75

M Práce a dodávky M 63,60

46-M Zemné práce vykonávané pri externých montážnych prácach 63,60

13	460420001.S	Zriadenie káblového lôžka 10 cm	m	15,000	1,32	19,80
14	460560003.S	Ručný zásyp nezap. káblovej ryhy bez zhutn. zeminy, 20 cm širokej, 50 cm hlbkej v zemine tr. 4	m	15,000	2,92	43,80

VRN Investičné náklady neobsiahnuté v cenách 138,99

2	000300021.S	Geodetické práce - vykonávané v priebehu výstavby výškové merania	Kpl	1,000	11,58	11,58
1	000400032.S	Projektové práce - náklady na ocenenie stavby ponukový rozpočet	Kpl	1,000	24,52	24,52
17	000400033.S	Projektové práce - náklady na ocenenie stavby vykonávaci rozpočet	eur	1,000	15,53	15,53
19	000600018.S	Prípojka elektrického prúdu k informačnému panelu	Kpl	1,000	67,95	67,95
18	000700011.S	Dopravné náklady - mimostavenisková doprava objektivizácia dopravných nákladov materiálov - dovoz betónu	Kpl	1,000	19,41	19,41

Celkom 663,74